in Del nomine Aiinerlcus, nullls praccedentibus stipendiorum meritis,

sed sola favente divina miseratlonc , humllis Carnotenslum episcopus

,

supradictorum principum saci .T constitutionis memores ,
comper-

tum esse volumus cunctis matris œcclesiae sanctae Mariée fidelibus

nostrisque, qualiter quidam diaconus et canoniciis noster, Frolgin-

gus nomine, ab ejusdem cTCclesiœ nobiliter educatus cunis, veniens

in presentiam nostram , humiliter postulavit ut ex sua area quam qui-

dam presbiter et canonicus Sancti Pétri, nomine Winemarus, viam

miiversee carnis abiens, ei olim noscitur vendidisse firmitatis car-

tulam exinde facere et roborare nostro nomine delegeremus. Quod

quidem, per consensum canonicorum et fideliuna nostrorum, dignum

duximus faciendum. Est autem ipsa area in prospectu civitatis Car-

notis infra claustrum Sancti Pétri, ad meridianam scilicet plagam,

habens in longum perticas xxxvi, et in uno capite perticas vjn et

dextrum unum, in altero vero capite perticas vu et dextrum i. Ter-

minatur autem ab uno latere et una fronte terra fratrum Sancti

Pétri , ab altero latere via publica^ et una fronte exitus' in claustrum.

Infra lias terminationes propfatam aream, cum vinea quae eidem areae

superposita esse videtur, perpétue per hujusmodi cartulam ei haben-

dam concedimus : ita duntaxat ut, juxta memoratorum principum

décréta, absque census exactione eam obtinens, liberioris obsequii

cultibus Domino valeat famulari; censum vero nullum cuipiam, sicut

supra dictum est, exinde exsolvat, nisi illum qui ad divinae servitutis

pertinere videtur militiam. Insuper etiam ei licentiam damus ut,

salvo pontifical! jure , vel sicut in regali continetur praecepto , cui-

cumque conferri in eadem canonica domino miiitanti libuerit potes-

' Carolus Calvus , filius Ludovici impe-

latoris.

• Hic superscriptum reliquisse.

^ Fort. leg. , et altéra fronte exitu.
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tateiïi habeat eandem concedendi aut venundandi. Hec vero cartula,

ut per succedentlum tempoium curiicula inviolabilem inconvul-

samque obtlneat firmitatem, manu propria subter eam firmavimus

,

et canonicorum nostrorum propriis manibus roborandam decrevi-

mus. Data est anno secundo regnl Odonis régis ' féliciter. Ingelgal-

dus, sacerdos indignus, scripsit. »

Silentio tradita corroboratorum nomina subscriberem , si emolu-

mentum praesentlbus vel futuris aliquod scirem. Verum quia in his

detrimentum nequc emolumentum ullum perpendo, ad domni Agani

scripta stilus * A Crtatur, qui locum a paganisdestructum, divina opitu-

lante gratia , decenter restaurans clerinomiœ seriem inibi Deo mili-

taturam subrogavit
,
quadam portiuncula rerura oHm loco pertinen-

tium delegata, quae corporum necessitatibus supplementa suggereret,

atque, procul expulsa rerum exterorum ^ soUicitudine, clerus libéra

meditatione divinis insisteret laudibus. Undc^ dignum duximus ut de

merabi^anulis collectis donariis quœ vel ipse vel alii dcvotissimi viri

loco contulerunt, usque ad id temporis quo venerabilis Ragenfredus

decentiori statu atque religiosiori cultu eundem locum infastigiavit

,

liber Hagani vocitetur; in quo diligens lector omnia fere inveniet quaî

in ipso intersticio duorura eximiorum pra^sulum a fidelibus collata

vel concessa esse videntur.

Sequentis verooperis agiographa Ragenfredi liber noncupetur, quia,

propiciante divina clementia, ejus studio geminis provectibus locus

» Anno 88g vel 890.

' B : pennula.

^ Ita cod.

B : Unde dignum duxi adfinem hiijiis

cpilogi carias scribere éditas ab episcopis

Agano videlicet et Ragenfrcdo atque sancti

Carauni abbate Gradulfo, de rébus dalis

vel rcdditis atque concessis Sancto Petro

ab eis, dum adhuc canonici loco deseivi-

rent. Deinde res possessas ab illis quas

scriptas repperi in duobus rntulis, alque

consuetudines quas ab agricolis accipie-

bant , quœ rnultum discrepant a consuetu—

dinibus nostri temporis. Earum denique

rerum cartas , vel nomina illorum qui eus

largiti sunt minime ini>eni. Utrum autem

vcluslate abolilœ sunt, aut hostium ignc

crcmatœ , aut nunquam scripta, scribarum

penuria, minime scio.
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cepit provehi, atque per omne œvum fundamentum quod jecit, quam-

vis estuante salo per hujus mundi pelagus persepe naufragium per-

ferat, victrici tamen patientia invincibile manebit in secula.

LIBER PRIMUS'
SIVE

HAGANI,
PRiESULIS.

(Ab anno 931 ad annuin 954.)

GAPITULUM I.

Scriptum Agani de clauso vinearum , et de terra non longe a monasterlo reddita.

I. «In' nomlne PatrisetFilll etSpiritussancti. Divinorum volu-

minum eîoquia plena oculis ante et rétro indicant uniculque praeterita

mala sollerter cavere et bona slbi deslderabilius prosplcere. Prerogativae

igilur pontificalls reverentise
,
quae in spécula Domini adornata con-

sistit, oportunum valde est ut, limpidius speculando, consideret vias

œquitatis et per eas plebem slbi commissum ire disponat, depravata

corrigat, dispersa in die nubis et caliginis congreget, subtracta

restauret, fracta consolidet, quae abjecta fuerant reducat, fascicules

deprimentes solvat et omne onus secundum justiciae normam dis-

rumpat. His ergo divinae commonitionis incitamentis admonitus^,

ego Aganus, nullis existentibus meritis, set sola Domini gratuita pie-

tate, episcopus Carnotensis œcclesiœ, super quodam monasterio nostro

pene diruto, in honore Sancti Pétri dicato, condoluimus, quod non

longe ab ipsa distat civitate, illudque a fundamento reedificare et

• Cod. Incipit liber Hagani. sequentis III , data nonis juniis a. gSi
j

' Charlae jam antea editae asterisco dis- ideoque circiter ad a. 9^0 referri possit.

linguuntur. — Scriptum illud Agani epi- ^ Superiora adhuc ncglecta fuerunt ab

scopi de monasterio Sancti Pelri reaedifi- editoribus , in Gall. Christ. , t. VIII
,

cato , videtur paulo antiquius charta capitis instr. , col. 288.
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canonica inslitutione clericorum cunctorum graduum inlbi Deo

servire, sanctam exercendo religionem, jussimus. Tempore si quldem

pacis jam olim splendide locus ille viguit , in canonicis Deo railitan-

tibus et in exercitiis bonorum operum bene decertantibus; set ingruen-

tibus paganorum infestationibusceterisque supervenientibuspressuris,

ipsumpene desolatum invenimus. Nunc autem, adjuvante Dei gratla,

cupimus pritinos ' rebgionis renovare usus, ut ibi laus Dei per-

henniter celebretur canonicali autentico inpsalmis, ymnis et canticis

spiritalibus, pepetuali ritu observandum. Interea est quaedam terra in

absitate redacta, Sancti Pétri haut procul ab ipso monasterio, ubi

clausus fructiferee vineae indominlcatus quondam fratrum ejusdem

coenobii extitit; set a nostrorum quodam antecessorum alimoniae

eorum subtractus dominioque episcopali, inepta cupiditate, detentus.

Qui etiam terrainatur, ab uno lateiT, via publica ad Sancti Martini quse

ducit monasterium; ab alio quoque, terra de eadem potestate; ab unn

autem fronte, terra de eadem potestale et Sancti Piati ; ab altéra autem
,

via quœ ducit ad jam dicti Sancti Pétri monasterium. Ego itaque

Aganus constitutus antistes, cui divinitus judicii statera et aequitatis

est concessa , una cum consensu et obsecratione fidelium nostrorum ,

dan tes reddimus juste eandem clausi indominicati terram, ut habeant

secure , teneant absolute possideantque jugiter eam praelocuti fratres

Sancti Pétri, in propriis usibus stipendiariis
,
absque ulla repetitionis

calunnia , et desuper securi edificent, plantent et construant, Chrisli